Соглашение

между администрацией Брасовского района, отделом культуры и туризма, профсоюзом работников культуры.

на 2016-2018 гг.
Настоящее Соглашение заключено, в соответствии с действующим законодательством, с целью создания на основе практического использования принципов социального партнерства необходимых условий для повышения жизненного уровня работников отрасли культуры, их социальной и правовой защиты.

Обязательства и гарантии, включенные в Соглашения, являются минимальными и не могут быть изменены в сторону снижения социальной и экономической  защищенности трудящихся при разработке коллективных договоров.

Стороны обязуются оказывать всестороннее содействие дальнейшему развитию социального партнерства.

1. Общие положения.

1.1. Сторонами настоящего Соглашения являются:

- работники учреждений культуры в лице их представителя – Профкома работников культуры;

- отделом культуры и туризма администрации Брасовского района – представитель работодателей;

- администрация Брасовского района.
1.2. Стороны признают необходимым заключение коллективных договоров на предприятиях и в организациях независимо от форм собственности.

1.3. Стороны согласились в том, что:

Профсоюз, его первичные организации выступают в качестве полномочных представителей работников предприятий, организаций и учреждений отрасли:

- при разработке и заключении коллективных договоров и соглашений;

- ведение переговоров по защите трудовых, профессиональных и социально- трудовых прав;

-  установления доплат и надбавок, размеров и форм  материального поощрения, норм труда, занятости, найма;

- условий и охраны труда, режима труда и отдыха, а также по другим вопросам социальной поддержки коллективов и отдельных работников.

1.4. Коллективными договорами с учетом особенностей деятельности предприятий, организаций, учреждений и их финансовых возможностей могут устанавливаться дополнительные льготы работникам по сравнению с нормами и положениями Трудового кодекса Российской Федерации, иных нормативных правовых актов и настоящим Соглашением.

1.5. В течение срока действия настоящего Соглашения стороны вправе вносить дополнения и изменения в него на основе взаимной договоренности.

1.5.1. Ни одна из сторон не может в течение срока действия  настоящего Соглашения в одностороннем порядке прекратить выполнение принятых на себя обязательств.

1.5.2. В период действия настоящего Соглашения стороны руководствуются законодательством Российской Федерации, регулирующим порядок разрешения коллективных трудовых споров, используют все возможности для устранения конфликтов с целью предупреждения и применения трудовыми коллективами крайней меры их разрешения - забастовок.
1.6. Соглашение заключено на 2016-2018 годы, вступает в силу с 1 января 2016 года и действует по 31 декабря 2018 года включительно.

1.7. В случае реорганизации сторон участников Соглашения права и  обязанности их по настоящему Соглашению переходят к правопреемникам сторон и сохраняются до заключения нового Соглашения или внесения изменений и дополнений в настоящее Соглашение.

2. Обязанности сторон в области трудовых отношений и социально- экономической защиты работающих

2.1. Руководствуясь принципами социального партнерства, основанными на взаимном уважении позиций, равенства и учете интересов, договаривающиеся стороны обязуются:

2.1.1. Содействовать соблюдению в организациях и учреждениях трудового законодательства Российской Федерации.

2.1.2. Трудовой договор с работниками заключается в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

Условия трудового договора, ухудшающие положения работника по сравнению с трудовым законодательством, являются недействительными.

2.2. При  осуществлении процессов реорганизации предприятий, организаций, учреждений проводить совместные переговоры по достижению приемлемых решений для соблюдения прав и интересов работников.

2.3. Стороны договорились:

2.3.1. Способствовать повышению уровня заработной платы, улучшению социально- трудовых отношений, созданию безопасных условий труда и охраны здоровья работников в соответствии с действующим законодательством.

2.3.2. Стороны настоящего Соглашения через коллективные договоры предусматривают предоставление дополнительных льгот и гарантий  с учетом финансовых возможностей предприятия, учреждения, организации:
- молодым семьям единовременные пособия при рождении детей;

- поддержку беременных, молодых родителей, многодетных и неполных семей, воспитывающих детей – инвалидов (гибкий график работы, дополнительный отпуск, доплату на питание детей, оказание материальной помощи на обучение детей);

- женщинам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 1.5-3 лет, предусматривать выделение средств на оказание ежемесячной материальной помощи;

- гарантии прав женщин, совмещающих обязанности по воспитанию детей с трудовой занятостью.

2.4. Профсоюз разрабатывает рекомендации для включения в коллективный договор мероприятий, направленных на защиту прав и интересов членов профсоюза и их семей.

2.5. Оказывает единовременную материальную помощь малоимущим членам профсоюза, содействует организации лечения и отдыха трудящихся и их детей в санаториях, Домах отдыха, оздоровительных детских лагерях и санаториях.

2.5.1. Совместное с работодателями профсоюзов разрабатывает положения по включению в коллективные договоры отдельных пунктов по выполнению Федерального закона от 15.12.2001 г. № 167 – ФЗ « Об обязательном пенсионном страховании в РФ».

3. Гарантии занятости
3.1. Стороны считают, что в случае массовых высвобождений, возникших в связи с ликвидацией, реорганизацией организаций и учреждений культуры, сокращением численности и штата работников, работодатель за три месяца

направляет в Профсоюз информацию о возможных массовых увольнениях работников, численности категорий увольняемых, а также о сроках, в течение которых намечено осуществить указанные мероприятия.
Работнику, подлежащему увольнению, предоставляется в соответствии с коллективным договором или по соглашению с работодателем в течение рабочего дня времени для поиска работы.

Коллективным договором могут предусматриваться дополнительные денежные выплаты увольняемым работникам помимо случаев предусмотренных ТК РФ.

3.2. Профсоюз обязуется через выборные профсоюзные органы представлять интересы членов профсоюза при ликвидации организаций, сокращении рабочих мест, при разрешении трудовых конфликтов принимать меры по защите их законных интересов.

3.3. Работодатели обеспечивают профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников.

4. Оплата труда
4.1. Оплата труда работников учреждений культуры осуществляется на основе Положений об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, утвержденными нормативными актами администрации Брасовского района.

4.2. Размеры базовых окладов оплаты труда работников учреждений культуры утверждаются постановлением Администрации Брасовского района. Базовый оклад подлежит индексации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Брянской области и администрацией Брасовского района.

4.3. Месячная заработная плата работника, отработавшего полностью определенную на этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже установленного федеральным законом в соответствии со ст.133 Трудового кодекса РФ минимального размера оплаты труда.
4.4. Введение и пересмотр норм  труда производится работодателем организации с учетом мнения представительного органа работников. О введении новых норм труда работники  должны быть извещены не позднее, чем за два месяца (ст.162 Трудового кодекса РФ).

4.5. Оплата времени вынужденного простоя производится в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Управление и Профсоюз принимают необходимые меры для обеспечения своевременной выплаты в организациях и учреждениях культуры заработной платы, стипендий, пособий, предусмотренных действующим законодательством.

5. Режим работы и отдыха

5.1. Режим рабочего времени в организациях и учреждениях культуры определяется коллективным договором или правилам внутреннего трудового распорядка.

5.2. Для работников учреждений и организаций культуры в соответствии со ст. 94 ТК РФ продолжительность ежедневной  работы (смены) может устанавливаться в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами, коллективным договором или трудовым договором.

5.3. Сверхурочные работы производятся только в случаях, предусмотренных ст. 99 ТК РФ, с письменного согласия работника. В других случаях  привлечение к сверхурочной работе допускается с письменного согласия работника и с учетом мнения профсоюзного органа данной организации.

Оплата за работу в сверхурочное время производится в соответствии со ст. 152 ТК РФ.

5.4.Стороны пришли к соглашению, что привлечение к работе в выходные дни и нерабочие праздничные дни творческих работников организаций кинематографии, театров, театральных и концертных организаций
осуществляется в соответствии с Перечнями этих категорий и в порядке, установленном законодательством РФ (ст. 91 ТК РФ).

5.5. Продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска для всех работников отрасти устанавливается не менее 28 календарных дней в соответствии со ст. 115 ТК РФ.

Очередность предоставления основных оплачиваемых отпусков устанавливается ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым работодателем с учетом мнения выборного профсоюзного органа данной организации не позднее чем за две недели до наступления календарного года. О времени начала отпуска работник должен быть извещен не позднее, чем за две недели до его начала.

5.6. Ежегодный отпуск должен быть перенесен или продлен:

- при временной нетрудоспособности работника;

- при выполнении работником государственных или общественных обязанностей, если для этого законом предусмотрено освобождение от работы;

- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.7. Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются работникам в соответствии с действующим трудовым законодательством. Организации с учетом своих финансовых и производственных возможностей могут самостоятельно устанавливаться дополнительные отпуска для работников, если иное не предусмотрено федеральными законами. Порядок и условия предоставления этих отпусков определяется коллективными договорами или локальными нормативными актами.

5.8. Исчисление среднего заработка для оплаты ежегодного основного отпуска производится в соответствии с действующим законодательством.

6. Охрана труда

6.1. Управление:

6.1.1. Осуществляет контроль и координирует деятельность подведомственных организаций по обеспечению охраны труда, ведет учет и регулярный анализ случаев производственного травматизма работников.

6.2. Работодатели:

6.2.1. Организуют работу  по проведению аттестации рабочих мест.

6.2.2. Осуществляют финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда (ст. 226 ТК РФ).

6.2.3. Принимают необходимые меры по предотвращению производственного травматизма и профзаболеваний.

6.2.4. Обеспечивают работников, занятых на работах с вредными или опасными условиями труда, сертифицированными средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами, а также молоком или другими равноценными пищевыми продуктами по установленным нормам.

6.2.5. Предусматривают в коллективных договорах выделение материальной помощи за счет собственных средств семье погибщего на производстве в результате несчастного случая, произошедшего не по вине работника.

6.3. Профсоюзные органы на местах совместно с представителями работодателя осуществляют:

-  формирование и организацию деятельности совместных комиссий по охране труда;

- работу уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессиональных союзов;

- проведение общественного контроля состояния охраны труда, пожарной безопасности;
- контроль за соблюдением организациями и учреждениями культуры требований законов и иных нормативных правовых актов по охране труда с целью обеспечения здоровых и безопасных условий труда работников отрасли (ст. 370 ТК РФ).

7. Развитие социальной сферы, предоставление льгот и компенсаций

7.1. Работодатель и Профсоюз:

7.1.1. Обеспечивают полное информирование о правах и гарантиях в области пенсионного обеспечения, правомерности применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, по которым устанавливаются льготные пенсии.

7.2. Работники организаций и учреждений культуры, постоянно проживающие и работающие в сельской местности, пользуются льготами по коммунальным услугам и другими льготами, установленными действующим законодательством Российской Федерации и Брянской области.

7.3.Могут в порядке и размерах, определяемых в коллективном договоре, в пределах собственных средств устанавливать дополнительные гарантии и компенсации работникам учреждений и организаций культуры, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Брянской области.

7.4. Проводят разъяснительную работу среди работников об основных положениях Федерального закона РФ от 30.04.2008 г. № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную часть трудовой пенсии и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений».

8. Права и гарантии  деятельности профсоюза

8.1. Права и гарантии деятельности Профсоюза, первичных организаций определяются Трудовым кодексом РФ, Федеральными законами « О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»,  «Об общественных объединениях», Генеральным соглашением между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации, настоящим Соглашением, коллективным договором.

8.2. Стороны обращают внимание на то, что работодатели:

8.2.1. Обязаны соблюдать права и гарантии Профсоюза, способствовать его деятельности.

8.2.2. Представляют на безвозмездной основе профсоюзному органу организации, учреждения культуры необходимые помещения для работы самого профсоюзного органа и проведения собраний работников, хранения документации,  а также создают другие дополнительные условия для осуществления деятельности выборного профсоюзного органа, предусмотренные ст. 377 ТК РФ.

8.2.3. Не препятствуют представителям профсоюзных органов в посещении учреждений и подразделений, где работают члены профсоюза, для реализации представленных  действующим законодательством прав.

8.2.4. Предоставляют профсоюзному органу по его запросу информацию, сведения и разъяснения по вопросам условий труда, заработной платы, другим социально- экономическим вопросам.

8.2.5. Обеспечивают при наличии письменных заявлений работников, являющихся членами профсоюза, а также других работников – не членов профсоюза, на которых распространяется действие коллективного договора, ежемесячное бесплатное перечисление с расчётного счёта организации и
учреждения культуры на  расчетные счета Профсоюза средств, в качестве членских профсоюзных взносов в порядке, установленном коллективным договором. Перечисление средств, производиться в полном объеме и одновременно с выдачей банком средств на заработную плату.

8.2.6. Работодатели и Профсоюз могут устанавливать в коллективном договоре  дополнительные гарантии для избранных (делегированных) в органы профсоюза работников, не освобожденных от производственной  и творческой деятельности (работы), помимо, установленных действующим законодательством.

8.2.7. Сохранение за выборными и штатными работниками профсоюзного органа социальных гарантий и льгот, действующих в учреждении, определяется в коллективном договоре.

8.2.8. Работа в качестве председателя профсоюзной организации и в составе её выборного органа признаётся значимой для деятельности учреждения и принимаются во внимание при поощрении всех работников.

9. Обязательства Профсоюза

Профсоюз, его территориальные и первичные организации обязуются:

9.1. Содействовать реализации настоящего Соглашения, коллективных договоров, снижению социальной напряженности в трудовых коллективах отрасли.

9.2. Осуществлять защиту трудовых, социально-экономических и профессиональных прав и интересов членов профсоюза, в том числе в судебных и иных государственных органах, оказывать бесплатную юридическую помощь членам профсоюза.

9.3. Содействовать обеспечению работников организаций и учреждений культуры путевками на санаторно-курортное лечение и отдых, организации летнего отдыха и оздоровления детей работников отрасли.
9.4. Осуществлять контроль и защиту гарантий работников в вопросах обеспечения занятости, увольнения, предоставления льгот и компенсаций в соответствии с действующим законодательством, настоящим Соглашением и коллективным договором.

9.5. Использовать все формы информационного обеспечения с целью наиболее полного информирования профсоюзных организаций и членов профсоюза о деятельности сторон Соглашения по обеспечению социально- экономических прав и гарантий работников отрасли.

10. Контроль и ответственность за выполнение Соглашения

10.1. Стороны осуществляют постоянный контроль за реализацией настоящего Соглашения, информируя друг друга о своих действиях, принимаемых решениях, затрагивающих трудовые, социально-экономические и профессиональные интересы работников, предоставляют возможность присутствия председателей сторон Соглашения на коллегиальных заседаниях Президиума Профсоюза при рассмотрении вопросов, связанных с выполнением Соглашения.

10.2. Стороны принимают меры к урегулированию конфликтов с целью предупреждения забастовки.

Глава администрации
Председатель профсоюза
Брасовского района
работников культуры
 С.Н. Лавокин
С.Н. Киреева

________________                                                                                      _______________

Начальник отдела культуры

и туризма

О.Ф. Ястребова

________________